
DIÁRIO
OFICIAL

Acompanhe
a Prefeitura

EDITAIS

Terça-feira, 14 de junho de 2022 - ano 8 - nº 2.059

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 168, DE 13 DE JUNHO DE 2022.

Dispõe sobre exoneração e nomeação de servidores para exercer o cargo de Diretor 
Técnico do Pronto Socorro Infantil Dr. Magid Bachur Filho e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o ofício 201/2022 da Secretaria de Saúde, 

R E S O L V E

Art. 1º Fica EXONERADA, a pedido, a partir de 10 de junho de 2022, do cargo de Diretora Técnica do Pronto Socorro Infantil Dr. 
Magid Bachur Filho, junto à Secretaria Municipal de Saúde, a servidora Olívia Maria Corrêa, chapa 5.794.

Art. 3º Fica NOMEADO, a partir de 10 de junho de 2022, ao cargo de Diretor Técnico do Pronto Socorro Infantil Dr. Magid Bachur 
Filho, junto à Secretaria Municipal de Saúde, o servidor Jorge Luiz dos Santos Pereira, chapa 6.777.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 10 de junho de 2022.

Art. 5º O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente.

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 13 de junho de 2022.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

EXTRATO DE PARCERIA

Processo 11397/2022 – Acordo de Cooperação 001/2022 – fi rmado com o Associação dos moradores do Jardim Portinari, para 
regularização do imóvel localizado na Rua Anésio Rocha, 1441 – Jardim Portinari. Assinatura: 11/05/2022 – Vigência até 60 
(sessenta) meses. Não envolve recursos fi nanceiros.

EXTRATO DE PARCERIA

Processo 11317/2022 – Acordo de Cooperação 004/2022 – fi rmado com o Associação dos moradores do Jardim Aeroporto II, para 
regularização do imóvel localizado na Rua Antônio Torralbo, 1460 – Jardim Aeroporto II. Assinatura: 11/05/2022 – Vigência até 60 
(sessenta) meses. Não envolve recursos fi nanceiros.

EXTRATO DE PARCERIA

Processo 11422/2022 – Acordo de Cooperação 05/2022 – fi rmado com o Centro Comunitário do Parque Progresso e Bairros 
Adjacentes, para regularização do imóvel localizado na Rua Arias Almeida, 3538 – Jardim Maria Rosa. Assinatura: 11/05/2022 – 
Vigência até 60 (sessenta) meses. Não envolve recursos fi nanceiros.

EXTRATO DE PARCERIA

Processo 11429/2022 – Acordo de Cooperação 010/2022 – fi rmado com o Associação dos moradores do Recanto Elimar I, II, III, Vila 
Real e Dourados, para regularização do imóvel localizado na Rua Arias Almeida, 3538 – Jardim Maria Rosa. Assinatura: 11/05/2022 
– Vigência até 60 (sessenta) meses. Não envolve recursos fi nanceiros.

EXTRATO DE PARCERIA

Processo 11425/2022 – Acordo de Cooperação 014/2022 – fi rmado com o Associação dos moradores do Parque Vicente Leporace 
I, II, III, para regularização do imóvel localizado na Rua Ilton Barbosa da Silva, 740 – Parque Vicente Leporace I. Assinatura: 
11/05/2022 – Vigência até 60 (sessenta) meses. Não envolve recursos fi nanceiros.

EXTRATO DE PARCERIA

Processo 11383/2022 – Acordo de Cooperação 015/2022 – fi rmado com o Associação dos moradores do Jardim Maria Rosa, 



Terça-feira, 14 de junho de 2022 - ano 8 - nº 2.059www.franca.sp.gov.br 2

EXPEDIENTE
Diário Ofi cial do Município de Franca
Lei Complementar Nº 233 de 20/12/13
Decreto Nº 10.115, de 12/03/14

Produzido pela Assessoria de Comunicação Social I Gabinete do Prefeito
Andressa O. Neves Garcia - Assessora de Comunicação
Keila Alves P. Fradique - Jornalista Responsável /MTB – 46.013 e
Assessora de Imprensa
Kamila N. de Oliveira - Assessora de Editoração, Diagramação, Criação e Arte 
Bruno do C. Marques - Assessor de Mídia Digital, Eletrônica e  Internet
José Antônio de Almeida Turqueti - Redator
José Comparini - Fotógrafo 

www.franca.sp.gov.br/diarioofi cial 

Publicações

e-mail: diarioofi cial@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711 9088 / 3711 9802 
Rua Frederico Moura, 1517 - Cidade Nova - Franca/SP 

Apoio à imprensa: imprensa@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711.9130

Poder Executivo
Alexandre Augusto Ferreira - Prefeito 
Éverton de Paula - Vice-Prefeito 
Cynthia Milhim Ferreira - Presidente do Fundo Social e Solidariedade
Fernando Luiz Baldochi - Chefe de Gabinete
Marina L. M. Maenza - Secretária de Administração e Recursos Humanos
Gislaine A. Liporoni Peres - Secretária de Ação Social
Lucimara de O. C. Prado - Secretária de Desenvolvimento
Márcia de C. Gatti - Secretária de Educação
Raquel Regina Pereira - Secretária de Finanças
Nicola Rossano Costa - Secretário de Infraestrutura
Rui Engrácia Garcia Caluz - Secretário de Meio Ambiente
Eduardo A. Campanaro - Procurador Geral do Município
Waléria Souza de Mascarenhas - Secretária de Saúde
Marcus A. M. de Araujo - Secretário de Segurança
Milena Bernardino - Presidente da EMDEF
Mateus Caetano - Presidente da FEAC

Poder Legislativo Mesa Diretora
Claudinei da Rocha - Presidente 
Pastor Palamoni - Vice-Presidente 
Lurdinha Granzotte - 1º Secretária 
Kaká - 2ª Secretário

Guanabara, Vila Exposição, Integração e São Tomaz, para regularização do imóvel localizado na Rua Arias Almeida, 3538 – Jardim 
Maria Rosa. Assinatura: 11/05/2022 – Vigência até 60 (sessenta) meses. Não envolve recursos fi nanceiros.

EXTRATO DE PARCERIA

Processo 11420/2022 – Acordo de Cooperação 017/2022 – fi rmado com o Associação dos moradores do Jardim Maria Rosa, 
Guanabara, Vila Exposição, Integração e São Tomaz, para regularização do imóvel localizado na Rua Arias Almeida, 3538 – Jardim 
Maria Rosa. Assinatura: 11/05/2022 – Vigência até 60 (sessenta) meses. Não envolve recursos fi nanceiros.

Franca, 13  de junho de 2022
Mariani Dias Souza

Diretora do Departamento de Acompanhamento de Contratos, Convênios e Parcerias

ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2022

A Prefeitura de Franca, através da Secretaria de Administração e Recursos Humanos, COMUNICA as desistências de Letícia 
Maria de Lima, Daiane Stéfani Gomes, Nubia Cristina Prates Santos Oliveira, Daniela da Costa, Zilda Molina (Professor Peb I – 
Educação Básica) e Lenilda Maria Martins Pereira (Pedagogo)  por não terem assumido efetivamente as vagas e CONVOCA os 
candidatos abaixo nomeados APROVADOS e CLASSIFICADOS no Concurso Público nº 002/2022, para comparecerem à Rua 
Frederico Moura, 1517, Cidade Nova – (Divisão de Pessoal e Recursos Humanos) no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, ou seja, 
nos dias 14, 15 e 20 de junho de 2022, das 09h às 15h, munido dos ORIGINAIS e CÓPIAS dos seguintes documentos: CPF e RG, 
Certidão de nascimento dos fi lhos menores de 18 (dezoito) anos, CPF e RG dos fi lhos menores de 24 (vinte e quatro) anos, CPF 
do Cônjuge, Certidão de Casamento e/ou Nascimento, CTPS – Carteira Profi ssional de Trabalho e Previdência Social (cópia da 
identifi cação e de todos os registros existentes), Cartão PIS/PASEP, Certifi cado de Reservista (quando do sexo masculino), Certidão 
Negativa de Antecedentes Criminais, Certidão de regularidade junto à Justiça Eleitoral, Comprovante de Escolaridade (Diploma) e 
Habilitação Específi ca (nos termos do Edital Completo), Registro no Conselho de Classe e Comprovante de Regularidade (quando 
for o caso), Carteira de vacinação atualizada (quando for o caso) Regularidade da Qualifi cação Cadastral do E-Social, Comprovante 
de endereço e uma foto 3x4, Declaração de gozo dos direitos políticos e civis, Declaração de não ter sido demitido a bem do serviço 
público e Declaração de não ocupar função pública e remunerada “exceto os acúmulos permitidos pela Lei”.

Classifi cação Nome Emprego

45º Rafaela Fernandes Pavão Frazão Professor Peb I – Educação Básica

46º Andréia Aparecida Caetano Professor Peb I – Educação Básica

47º Elizete B. de Carvalho Professor Peb I – Educação Básica

48º Eneida Das Graças Marquete Professor Peb I – Educação Básica

49º Claudio Alexandre Borsai Professor Peb I – Educação Básica

6º Daniela Da Silva Raimundo Pedagogo

Franca, 14 de junho de 2022
Luciane Aparecida Furlan

Seção de Gestão de Pessoas



Terça-feira, 14 de junho de 2022 - ano 8 - nº 2.059www.franca.sp.gov.br 3

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022

A Prefeitura de Franca, através da Secretaria de Administração e Recursos Humanos, COMUNICA as desistências de Samuel 
Leão Paes Santos (Analista de Sistemas), Rafael Oliveira Fidelis (Técnico em Informática), Henrique Morikoshi Vieira (Escriturário), 
Ricardo Mazioli Jacomeli, Isabela Gonçalves Lemes, Henrique Giazzi Senhorini, Cristiane Menezes Gonzalez, Brenda Mara da 
Silva Silveira (Psicólogo), Margareth Amélia Liporoni Tozzi, Gabrielle Stephanie Reis Dos Santos (Inspetor de Alunos) por não terem 
assumido efetivamente as vagas e CONVOCA os candidatos abaixo nomeados APROVADOS e CLASSIFICADOS no Concurso 
Público nº 001/2022, para comparecerem à Rua Frederico Moura, 1517, Cidade Nova – (Divisão de Pessoal e Recursos Humanos) 
no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, ou seja, nos dias 14, 15 e 20 de junho de 2022, das 09h às 15h, munido dos ORIGINAIS 
e CÓPIAS dos seguintes documentos: CPF e RG, Certidão de nascimento dos fi lhos menores de 18 (dezoito) anos, CPF e RG 
dos fi lhos menores de 18 (dezoito) anos Certidão de Casamento e/ou Nascimento, CTPS – Carteira Profi ssional de Trabalho e 
Previdência Social (cópia da identifi cação e de todos os registros existentes), Cartão PIS/PASEP, Certifi cado de Reservista (quando 
do sexo masculino), Certidão Negativa de Antecedentes Criminais, Certidão de regularidade junto à Justiça Eleitoral, Comprovante 
de Escolaridade (Diploma) e Habilitação Específi ca (nos termos do Edital Completo), Registro no Conselho de Classe e Comprovante 
de Regularidade (quando for o caso), Carteira de vacinação atualizada (quando for o caso) Regularidade da Qualifi cação Cadastral 
do E-Social, Comprovante de endereço e uma foto 3x4.

Classifi cação Nome Emprego

5º Felipe Oliveira Bartocci Analista de Sistemas

5º Fernando Nogueira Moreti Técnico em Informática

31º Santiago Figueiredo Simões Escriturário

20º Mariane Alexandra Quintino Pinto Psicólogo

2ºPCD Óiter Cassiano Marques Psicólogo

21º Ana Carolina De Souza Ramos Psicólogo

22º Victor Hideki Tamashiro Psicólogo

23º Henrique Silva Da Mata Psicólogo

2ºPCD Walter Alves Nicula Inspetor de Alunos

16º Nelise Martins Andrade Inspetor de Alunos
  

Franca, 14 de junho de 2022
Luciane Aparecida Furlan

Seção de Gestão de Pessoas

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019

A Prefeitura de Franca, através da Secretaria de Administração e Recursos Humanos, COMUNICA as desistências de João 
Pedro Carvalho Freitas e Josilaine Fernandes Barbosa Facirolli (Secretário de Escola)  por não terem assumido efetivamente as 
vagas e e CONVOCA os candidatos abaixo nomeados APROVADOS e CLASSIFICADOS no Concurso Público nº 001/2019, para 
comparecerem à Rua Frederico Moura, 1517, Cidade Nova – (Departamento de Pessoal e Recursos Humanos) no prazo máximo 
de 3 (três) dias úteis, ou seja, nos dias 14, 15 e 20 de junho de 2022, das 09h às 15h, munidos dos ORIGINAIS e CÓPIAS dos 
seguintes documentos: CPF e RG, Certidão de nascimento dos fi lhos menores de 18 (dezoito) anos, CPF e RG dos fi lhos menores 
de 24 (vinte e quatro) anos, Certidão de Casamento e/ou Nascimento, CPF do cônjuge, CTPS – Carteira Profi ssional de Trabalho 
e Previdência Social (inclusive a cópia de todos os registros existentes), Cartão PIS/PASEP, Certifi cado de Reservista (quando do 
sexo masculino), Certidão Negativa de Antecedentes Criminais, Certidão de regularidade junto à Justiça Eleitoral, Comprovante de 
Escolaridade (Diploma) e Habilitação Específi ca (nos termos do edital completo), Registro no Conselho de Classe e Comprovante 
de Regularidade (quando for o caso), Carteira de vacinação atualizada (quando for o caso), Comprovante de endereço, uma foto 
3x4 e Regularidade da Qualifi cação Cadastral do E-Social.

Classifi cação Nome Emprego

16º Nilton Carlos Carvalho de Paula Secretário de Escola

17º Aleffi   Douglas Ferreira Goncalves Secretário de Escola

Franca, 14 de junho de 2022.
Luciane Aparecida Furlan

Seção de Gestão de Pessoas

INFRAESTRUTURA

FINANÇAS

AVISOS DE LICITAÇÃO

Processo nº 11437/22 - Pregão Eletrônico nº 125/22. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 



Terça-feira, 14 de junho de 2022 - ano 8 - nº 2.059www.franca.sp.gov.br 4

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO PREDIAL, COM A 
DISPONIBILIDADE DE MÃO DE OBRA, SANEANTES DOMISSANITÁRIOS, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS E 
PERTINENTES, DEVIDAMENTE UNIFORMIZADOS E IDENIFICADOS NAS UNIDADES DE URGENCIA E EMERGENCIA DO 
MUNICIPIO DE FRANCA, SENDO PRONTO SOCORRO DE REFERENCIA, PRONTO SOCORRO INFANTIL, UPA JD. AEROPORTO 
E UPA JD. ANITA. Recebimento das propostas dos lotes: até às 14h00 do dia 04 de julho de 2022 - Abertura das propostas dos 
lotes: a partir das 14h00 do dia 04 de julho de 2022 - Início da disputa de preços: a partir das 14h30 do dia 04/07/2022. 

Processo nº 12501/22 - Pregão Eletrônico nº 126/22. Interessado: Secretaria de Educação. Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA (TECLADOS SEM FIO, ESTABILIZADORES, MOUSEPADS E CABOS HDMI). Recebimento das propostas dos 
lotes: até às 14h00 do dia 05 de julho de 2022 - Abertura das propostas dos lotes: a partir das 14h00 do dia 05 de julho de 2022 - 
Início da disputa de preços: a partir das 14h30 do dia 05/07/2022. 
Disponibilidade dos Editais: a partir de 15/06/2022, no portal eletrônico: www.licitacoes-e.com.br

EXTRATOS DE CONTRATO

Processo nº 5770/22: Pregão Eletrônico nº 051/22 - Interessado: Secretaria Municipal de Saúde. Objeto: AQUISIÇÃO DE PILHAS 
PARA APARELHO AUDITIVO PARA ATENDIMENTO DA DEMANDA DA SEC. SAÚDE. Contratada: Centro Catarinense de Apoio a 
Audição, lotes 1 a 8.

Processo nº 52987/21 - Pregão Eletrônico nº 30/22. Interessado: Secretaria de Educação. Objeto: AQUISIÇÃO DE BEBEDOUROS 
INDUSTRIAIS ELÉTRICOS, PURIFICADORES E FILTROS. Contratadas: Focus Equipamentos Eireli, lotes 1, 5; Sierdovski & 
Sierdovski Ltda, 3, 4. 

JULGAMENTOS

Processo nº 12973/22 - Pregão Eletrônico nº 91/22. Interessado: Secretaria de Ação Social. Objeto: AQUISIÇÃO DE CLIMATIZADOR 
DE AR. O Sr. Pregoeiro torna público que, após análise da Sec. Ação Social, fi ca classifi cada a proposta da empresa JM Comercio 
de Climatizadores Ltda, lotes 1 e 2. Depois de declarado vencedor da disputa pelo Pregoeiro, será permitido aos licitantes a intenção 
em interpor recurso nas 24 (vinte e quatro) horas imediatamente posteriores ao ato de declaração de vencedor.

Processo nº 10689/22 - Pregão Eletrônico nº 62/22. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE 
LIMPEZA. O Sr. Pregoeiro torna público que, após análise da Sec. Saúde, fi cam classifi cadas as propostas das empresas Cleaning 
Distribuidora de Produtos de Limpeza Ltda, lotes 9, 10, 19, 21, 2 2; Lucipharma Industria Farmaceutica Ltda, 1, 2, 4 ao 6, 16 ao 18; 
Rill Quimica Ltda, 3, 8, 11 ao 15, 20, 23, 24. Depois de declarado vencedor da disputa pelo Pregoeiro, será permitido aos licitantes a 
intenção em interpor recurso nas 24 (vinte e quatro) horas imediatamente posteriores ao ato de declaração de vencedor.

Franca, 13 de junho de 2022.
Sérgio Luiz Romero Gerbasi

Presidente da Comissão Permanente de Licitações / Pregoeiro

EXTRATO DE CONTRATO

Proc. nº 17761/22 – DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 24, X, DA LEI DE LICITAÇÕES cujo objeto é a contratação da empresa 
Localizze Martins Administradora de Imóveis Ltda, para locação de imóvel para funcionamento  do CADASTRO UNICO, pelo valor 
de R$ 76.800,00 (setenta e seis mil e oitocentos reais).

Franca, 13 de junho de 2022.
Gislaine Alves Liporoni

Secretária de Ação Social

 AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA     
IMÓVEL SEM HABITE-SE/CARTA DE OCUPAÇÃO

A Fiscalização de Obras e Posturas, no exercício da atividade, o fi scal verifi cou que o imóvel abaixo relacionado, não possui 
HABITE-SE E/OU CARTA DE OCUPAÇÃO. Como isto constitui INFRAÇÃO ao que dispõe o artigo 435, da Lei 1647/68 (Código de 
Edifi cações do Município de Franca), fi ca INTIMADO, o abaixo identifi cado nos termos do artigo 427 para no prazo de 08 (OITO) 
DIAS UTEIS, contados da data de publicação deste, para PROVIDENCIAR A SOLICITAÇÃO DO HABITE-SE E/OU CARTA DE 
OCUPAÇÃO. O não atendimento do presente Auto no prazo determinado implicará na cobrança de MULTA no valor de 14,22 
UFMF (quatorze inteiros e vinte e dois centésimos de Unidade Fiscal do Município de Franca), correspondente ao valor de R$ 
1.023,27 (hum mil e vinte e três reais e vinte e sete centavos), de acordo com os artigos 452 e 455 I, da citada Lei, além das demais 
PENALIDADES PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO. O autuado terá prazo de 05 (CINCO) DIAS, contados da data de publicação para 
interpor recurso contra este Auto junto à Prefeitura Municipal de Franca.

Proprietário: ALDEMIR DE MELO E FRANCILAINE PEREIRA
End.corresp.: Rua Joaquim Correia Leandro-Mons., 2240 – Jardim Alvorada  

INFRAESTRUTURA



Terça-feira, 14 de junho de 2022 - ano 8 - nº 2.059www.franca.sp.gov.br 5

AUTO INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA
CONSTRUÇÃO EM DESACORDO

A Fiscalização de Obras e Posturas informa que no exercício da atividade, o fi scal, verifi cou que nos locais abaixo relacionados foram 
edifi cadas construções em DESACORDO COM OS PROJETOS APROVADOS pela Prefeitura Municipal de Franca, e em vigência 
para os referidos imóveis.  Também verifi cado que não foram atendidos os Autos de Infração e Imposição de Multa lavrado conforme 
abaixo relacionados. Como isto constitui INFRAÇÔES que dispõe o artigo 5º da Lei 1647/68 (Código de Edifi cações do Município de 
Franca). Ficam INTIMADOS os abaixo identifi cados, nos termos do artigo 427 da citada Lei, para no prazo de 16 (DEZESSEIS) DIAS 
ÚTEIS, contados da data de publicação deste, PROVIDENCIAREM AS REGULARIZAÇÕES DOS PROJETOS DOS IMÓVEIS. O 
não atendimento dos presentes Autos de Infrações, no prazo determinado, implicará na cobrança de MULTAS EM DOBRO no valor 
de 14,22 UFMF (quatorze inteiros e vinte e dois centésimos de Unidade Fiscal do Município de Franca) correspondente ao valor de 
R$ 1.023,27 (hum mil e vinte e três reais e vinte e sete centavos), para cada imóvel, de acordo com os artigos 452, 454 II, e 460 
da citada Lei, além das demais PENALIDADES PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO. Os autuados terão prazo de 05 (CINCO) DIAS, 
contados da data de publicação deste, para interporem recursos contra estes Autos junto á Prefeitura Municipal de Franca. 

Proprietários: ANICE LEITE NOGUEIRA JOÃO
End.corresp.: Av. Ismael Alonso Y Alonso – Dr., 1596 – Vila França 
Local Imóvel: Rua dos Gerânios, 1141 L.34 Q.12
Bairro: Jardim Flórida
Cadastro: 4.21.11.004.34.00
Auto lav.: 09/03/2019
Ref.Proc.nº.: 33374/19

Proprietários: LAVINIA RUAS BATISTA
End.corresp.; Av. Ismael Alonso Y  Alonso – Dr., 1596 – Vila Franca
Local Imóvel: Av. São Vicente, 5061 – L.08 Q.02
Bairro: Jardim Noêmia
Cadastro: 4.21.04.006.08.00 
Auto lav.: 27/06/2021
Ref.Proc.nº.: 29470/19

Franca, 13 de junho de 2022. 
Marciel Montalvane Barbosa–  Setor de Fiscalização de Obras na Construção Civil

Kaio Vinnicius Pedroso de Andrade – Fiscais de Obras e Posturas.

Local Imóvel: Rua Joaquim Correia Leandro–Mons.,  2240 P/L.16 Q.25 “A” 
Bairro: Jardim Alvorada
Cadastro: 4.21.13.002.16.00
Processo nº: 44393/20

Franca, 14 de junho de 2022.
Marciel Montalvane Barbosa – Setor de Fiscalização de Obras na Construção Civil

Kaio Vinncius Pedroso de Andrade – Fiscal de Obras e Posturas.

FUNDAÇÃO ESPORTE, ARTE E CULTURA DE FRANCA - FEAC
JULGAMENTO

Proc. nº 0008/2022 – Pregão eletrônico nº 0007/2022– CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA DESARMADA EM EVENTOS CULTURAIS E ESPORTIVOS REALIZADOS PELA FEAC O 
Sr. Pregoeiro torna público que, após análises, fi ca classifi cada a proposta da empresa: DÓRIO VIGILÂNCIA E SEGURANÇA 
PATRIMONIAL EIRELI. Depois de declarado vencedor da disputa pelo Pregoeiro, será permitido ao licitante a intenção em interpor 
recurso nas 24 (vinte e quatro) horas imediatamente posteriores ao ato de declaração de vencedor. 

Proc. nº 0007/2022 – Pregão eletrônico nº 0006/2022– CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA/SEGURANÇA PATRIMONIAL DESARMADA E COM RONDA MOTORIZADA (MOTOCICLETA). O Sr. 
Pregoeiro torna público que, após análises, fi ca classifi cada a proposta da empresa: NAVISEG SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA 
PATRIMONIAL EIRELI EPP. Depois de declarado vencedor da disputa pelo Pregoeiro, será permitido ao licitante a intenção em 
interpor recurso nas 24 (vinte e quatro) horas imediatamente posteriores ao ato de declaração de vencedor. 

Franca, 13 de junho de 2022.
Mateus Santiago Caetano

Diretor-presidente da FEAC

SASSOM - SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA E SEGURO SOCIAL DOS MUNICIPIÁRIOS DE FRANCASERVIÇO DE ASSISTÊNCIA E SEGURO SOCIAL DOS MUNICIPIÁRIOS DE FRANCA - SASSOM
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL Nº 14/2022.



Terça-feira, 14 de junho de 2022 - ano 8 - nº 2.059www.franca.sp.gov.br 6

ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS

Termo de Aditamento Contratual nº 14/2022 ao Contrato nº 0750/1991 - Processo nº 075/2021. Contratante: SASSOM – Serviço 
de Assistência e Seguro Social dos Servidores Municipais de Franca – Contratado: UNIMED FRANCA – Sociedade Cooperativa 
de Serviços Medico Hospitalares.  Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços na área de saúde com Plano de Saúde 
Familiar para o grupo de usuários do SASSOM. Valor mensal por titular/família de R$642,24 (Seiscentos e Quarenta e Dois Reais 
e Vinte e Quatro Centavos). Aditamento de prazo com vigência de 01/05/2022 a 31/07/2022. 

Franca, 10 de junh o de 2022.
Celia Maria Teodoro Falleiros 

Presidente do Conselho Administrativo do SASSOM 

CENTRO UNIVERSITÁRIO MUNICIPAL DE FRANCA - UNI-FACEF

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 03/2022
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Reitor do Centro Universitário Municipal de Franca – Uni-FACEF, no uso de suas atribuições e tendo em vista o relatório da Co-
missão Coordenadora do Processo Seletivo Simplifi cado Nº 03/2022, HOMOLOGA os procedimentos do referido processo e seus 
respectivos resultados, que apontaram a seguinte classifi cação dos aprovados:

SUBÁREA: ENFERMAGEM E SAÚDE DA MULHER
1. Andressa Romualdo Rodrigues
2. Clara Cayeiro Cruz
3. Marina Nascimento Peixoto

Franca (SP), 13 de junho de 2022.
Dr. Alfredo José Machado Neto

Reitor

CENTRO DE CONVIVÊNCIA INFANTIL SAGRADA FAMÍLIA

DIVULGAÇÃO OFICIAL DA CLASSIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 2022

A instituição CENTRO DE CONVIVÊNCIA INFANTIL SAGRADA FAMÍLIA pessoa jurídica de direito privado, sem fi ns lucrativos, 
CNPJ: 54.158.639/0001-29, qualifi cada como Organização Social da Sociedade Civil, vem pelo presente tornar pública a divulgação 
ofi cial da classifi cação do processo seletivo de 2022 para contratação de AUXILIAR DE APOIO PEDAGÓGICO:

1. AUXILIAR DE APOIO PEDAGÓGICO: Elis Renata Apolinario de Sousa

Franca, 13 de junho  de 2022
DILCINEY MARANHA

Presidente do C.C.I. Sagrada Família

ASSOCIAÇÃO SOLIDÁRIA FUTURO FELIZ

EDITAL CONVOCAÇÃO

A ASSOCIAÇÃO SOLIDÁRIA FUTURO FELIZ, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ 07.940.684.0001-50, qualifi cada como 
Organização da Sociedade Civil, que atua na área de Educação Infantil (creche), vem pelo presente tornar público que, através do 
Edital nº 05-2022, está realizando Processo Seletivo para contratação de profi ssionais na área de educação infantil para cumprimento 
do Termo de Colaboração celebrado com município de Franca – S.P., de acordo com a Lei 13.019-2014. O processo seletivo não 
segue a disciplina de concursos públicos, contudo, é feito em obediência aos princípios da impessoalidade, objetividade, igualdade, 
economidade e publicidade.
A presidente da Creche Futuro Feliz – Fabrícia Gonçalves Dias pintor torna público que estará aberto de 13 à 17-06-2022 o 
recebimento dos currículos.
Este processo seletivo dar-se a em conformidade com a legislação em vigor. A organização a análise e a avaliação deste processo 
seletivo fi carão a cargo da própria Instituição.

O presente edital destina-se ao preenchimento da seguinte vaga:
*02 vagas EDUCADORA AUXILIAR DE APOIO PARA EDUCAÇÃO ESPECIAL – exigência tenha curso de pedagogia completo 
– carga horária de 44 horas semanais.

*01 vaga EDUCADORA – exigência tenha curso de pedagogia completo – carga horária de 44 horas semanais.
           
DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA:



Terça-feira, 14 de junho de 2022 - ano 8 - nº 2.059www.franca.sp.gov.br 7

CRECHE BOM PASTOR PÁGINA: 01
Contabilidade Balanço Patrimonial

CNPJ: 56.884.661/0001-81
Consolidação: Empresa Grau: 6 Encerrado em: 31/12/2021

12/2021 12/2020

ATIVO 699.707,17 729.405,40
ATIVO CIRCULANTE 497.958,75 537.340,98

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 491.478,75 531.755,39
CAIXA GERAL 1.190,21 957,99

CAIXA - Recursos s/ Restrição 1.190,21 957,99
CAIXA 1.190,21 957,99

BANCOS CONTA MOVIMENTO 1.025,95 2.478,37
BANCOS CONTA MOVIMENTO - RECUR 1.025,95 2.478,37

SICOOB 1.025,95 2.478,37

BANCO CONTA INVESTIMENTO 489.262,59 528.319,03
BANCO C/ INVEST. - RECURSOS C/ 89.084,56 139.150,14

CAIXA ECONOMICA FEDERAL - APLI 89.084,56 139.150,14

BANCO CONTA INVESTIMENTO - REC 400.178,03 389.168,89
SICOOB 400.178,03 389.168,89

ADIANTAMENTOS 6.480,00 5.585,59
ADIANTAMENTOS 0,00 5.585,59

ADIANTAMENTOS A FUNCIONARIOS 0,00 5.585,59
ADIANTAMENTOS A FUNCIONARIOS 0,00 5.585,59

OUTROS CREDITOS 6.480,00 0,00
OUTROS CREDITOS 6.480,00 0,00

ADIANTAMENTO A FORNECEDORES 6.480,00 0,00

ATIVO NÃO CIRCULANTE 201.748,42 192.064,42
ATIVO NÃO CIRCULANTE 201.748,42 192.064,42

IMOBILIZADO 201.748,42 192.064,42
IMOBILIZADO 201.748,42 192.064,42

CONSTRUÇÕES EM ANDAMENTO 69.368,01 69.368,01
IMÓVEIS 50.000,00 50.000,00
MOVEIS E UTENSILIOS 81.580,51 71.896,51
MOVEIS E UTENSILIOS - ARTESANA 799,90 799,90

TOTAL DO ATIVO 699.707,17 729.405,40

CRECHE BOM PASTOR PÁGINA: 02
Contabilidade Balanço Patrimonial

CNPJ: 56.884.661/0001-81
Consolidação: Empresa Grau: 6 Encerrado em: 31/12/2021

12/2021 12/2020

PASSIVO 699.707,17 729.405,40
PASSIVO CIRCULANTE 0,00 52.795,27

PASSIVO CIRCULANTE 0,00 265,71
FORNECEDORES 0,00 265,71

FORNECEDORES 0,00 265,71
COMERCIAL 3D LTDA 0,00 265,71

OUTROS DÉBITOS 0,00 52.529,56
PROVISÕES DIVERSAS 0,00 52.529,56

PROVISÕES ENCARGOS SOCIAIS 0,00 52.529,56
FGTS RESCISORIOS 0,00 43.912,78
AVISO PREVIO 0,00 8.616,78

PATRIMONIO LIQUIDO 699.707,17 676.610,13
PATRIMONIO LIQUIDO 699.707,17 676.610,13

PATRIMONIO SOCIAL 676.610,13 626.775,44
PATRIMONIO SOCIAL 676.610,13 626.775,44

PATRIMONIO SOCIAL 676.610,13 626.775,44

SUPERÁVIT OU DÉFICIT 23.097,04 49.834,69
SUPERÁVIT OU DÉFICIT DO EXERCI 23.097,04 49.834,69

SUPERÁVIT 23.097,04 92.841,26
SUPERÁVIT OU DÉFICIT ACUMULADO 0,00 -43.006,57

TOTAL DO PASSIVO 699.707,17 729.405,40

Reconhecemos a exatidão do presente Balanço Patrimonial com base nas informações e na documentação apresentada, encerrado em 31/12/2021, 
somando tanto no Ativo como no Passivo, a importância de R$ 699.707,17 (seiscentos e noventa e nove mil, setecentos e sete reais e dezessete 
centavos), e em 31/12/2020, somando tanto no Ativo como no Passivo, a importância de R$ 729.405,40 (setecentos e vinte e nove mil, quatrocentos 
e cinco reais e quarenta centavos).

HERMES BORGES
PRESIDENTE
CPF 125.986.828-15

SOLANGE APARECIDA ROMEIRO 
CONTADOR
CRC 1SP177872
CPF 073.788.248-44

GERALDO CINTRA DINIZ
1º TESOUREIRO
CPF 151.205.548-49

PARECER DO CONSELHO FISCAL
Cumpre nos levar ao conhecimento dos prezados associados, que procedemos a verificação das contas e documentos do movimento contábil 
correspondente ao ano de "2021", tendo encerrado tudo em perfeito acordo e regularidade.

ADAUTO CÉLIO DA SILVEIRA
CONSELHO FISCAL

ANA PAULA P. M. DE ABRU SAMPAIO
CONSELHO FISCAL

FÁBIO DE ASSIS COELHO
CONSELHO FISCAL

a) Curriculun Vitae com foto histórico atualizado com a formação.
b) 01 cópia simples do certifi cado ou declaração de conclusão do curso superior.

O candidato contratado pelo regime CLT, deverá prestar serviço dentro do horário estabelecido pela Administração da Instituição 
contratante. 

Os currículos deverão ser entregues pessoalmente na Instituição Associação Solidária Futuro Feliz – Rua José Ferreira Cândido, 
400 – Recanto Elimar I – Franca – S.P. ou e-mail: crechefuturofeliz400@gmail.com – EXCLUSIVAMENTE nos dias 13 a 17-06-2022.
A divulgação ofi cial do resultado Processo Seletivo dar-se a através de contato telefônico feito pela instituição.

Franca, 10 de junho de 2022
Fabrícia Gonçalves Dias Pintor

Presidente OSC



Terça-feira, 14 de junho de 2022 - ano 8 - nº 2.059www.franca.sp.gov.br 8

CRECHE BOM PASTOR PÁGINA: 03
Contabilidade Demonstração do Resultado do Exercício

CNPJ: 56.884.661/0001-81
Consolidação: Empresa Grau: 6

2021 2020

RECEITA OPERACIONAL BRUTA 960.490,93 872.878,44
     RECEITAS C/ EDUCAÇÃO 960.490,93 872.878,44
          RECEITAS C/ RESTRIÇÃO 928.214,81 851.193,65

SUBVENÇÕES OFICIAIS 923.702,38 842.235,68
MUNICIPAL EDUCAÇÃO CONVENIO 923.702,38 842.235,68

RECEITAS FINANCEIRAS 4.512,43 8.957,97
RENDIMENTOS APLICAÇÕES 4.512,43 8.957,97

          RECEITAS S/ RESTRIÇÃO 32.276,12 21.684,79
DONATIVOS 2.766,98 6.267,90

DOAÇÕES PESSOA FISICA 1.649,98 3.069,90
DOAÇÕES PESSOA JURIDICA 1.117,00 3.198,00

RECEITAS FINANCEIRAS 11.509,14 1.016,89
RENDIMENTOS APLICAÇÕES 11.509,14 1.016,89

OBTENÇÃO DE SERVIÇOS VOLUNTARI 18.000,00 14.400,00
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS VOLUNTAR 18.000,00 14.400,00

RECEITA LÍQUIDA 960.490,93 872.878,44

CUSTOS 935.816,20 778.755,15
     CUSTO DO SERVIÇO EDUCACIONAL 935.816,20 778.755,15
          DESPESAS SUBVENCIONADAS 916.195,69 759.720,75

DESPESAS C/ PESSOAL 802.328,76 699.668,49
ASSISTENCIA MEDICA 23.242,48 7.104,32
CESTAS BÁSICAS 39.773,00 39.010,00
DECIMO TERCEIRO SALARIO 45.941,55 44.275,57
EXAMES MÉDICOS 556,28 70,00
FÉRIAS 66.002,64 87.943,11
FGTS 42.203,21 47.762,33
PREVIDENCIA SOCIAL 0,00 0,01
SALÁRIOS E ORDENADOS 548.596,47 451.574,93
SEGURO DE VIDA 3.523,00 0,00
PIS S/ FOLHA DE PAGAMENTO 6.560,80 6.031,12
FGTS RESCISORIO 25.929,33 7.280,32
AVISO PREVIO 0,00 8.616,78

SERVIÇOS DE TERCEIROS 55.777,00 32.498,00
SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA FISI 25.600,00 7.322,00
SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA JURI 30.177,00 25.176,00

DESPESAS EXPEDIENTE/MANUTENÇÃO 58.089,93 27.554,26
ALARME/MONITORAMENTO 1.176,75 1.227,00
ALIMENTAÇÃO 7.108,66 2.863,08
ASSIN. JORNAIS/REVISTAS/INTERN 0,00 122,47
CONSERVAÇÃO/REFORMAS/INSTALAÇÕ 27.734,75 7.067,54
EVENTOS CONFRATERNIZAÇÕES 1.529,61 185,69
IMPRESSOS E MATERIAIS DE EXPED 1.745,19 1.163,80
MANUTENÇÃO DE MOVEIS E UTENSIL 4.292,60 2.571,00
MATERIAL DE CONSUMO 11,97 4.135,03
MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA 8.216,42 4.695,43
MATERIAL PEDAGOGICO E DIDATICO 1.509,77 861,59
REVELAÇÃO DE FOTOS 0,00 102,13
TELEFONE 2.833,41 2.559,50
UTENSILIOS DE COZINHA 386,40 0,00
VESTUARIOS CAMA/MESA/BANHO 149,40 0,00
GLP ENVASADO - GÁS DE COZINHA 1.395,00 0,00

          DESPESAS NÃO SUBVENCIONADAS 19.620,51 19.034,40
DESPESAS COM PESSOAL 0,00 285,00

EXAMES MÉDICOS 0,00 285,00
SERVIÇOS DE TERCEIROS 18.000,00 14.500,00

SERVIÇOS PRESTADOS VOLUNTARIOS 18.000,00 14.400,00
SERVIÇOS PRESTADOS PESSOA FISI 0,00 100,00

DESPESAS EXPEDIENTE/MANUTENÇÃO 1.620,51 4.249,40
ALIMENTAÇÃO 516,43 401,80
CONSERVAÇÃO/REFORMAS/INSTALAÇÕ 140,00 30,00
CORREIOS/CARTORIOS/XEROX 139,28 41,42
EVENTOS CONFRATERNIZAÇÕES 49,99 2.725,93
IMPRESSOS E MATERIAIS DE EXPED 0,00 12,00
MATERIAL DE CONSUMO 454,79 638,00
MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA 40,02 60,26
MATERIAL PEDAGOGICO E DIDATICO 250,00 299,99
UTENSILIOS DE COZINHA 30,00 40,00

CRECHE BOM PASTOR PÁGINA: 02
Contabilidade Balanço Patrimonial

CNPJ: 56.884.661/0001-81
Consolidação: Empresa Grau: 6 Encerrado em: 31/12/2021

12/2021 12/2020

PASSIVO 699.707,17 729.405,40
PASSIVO CIRCULANTE 0,00 52.795,27

PASSIVO CIRCULANTE 0,00 265,71
FORNECEDORES 0,00 265,71

FORNECEDORES 0,00 265,71
COMERCIAL 3D LTDA 0,00 265,71

OUTROS DÉBITOS 0,00 52.529,56
PROVISÕES DIVERSAS 0,00 52.529,56

PROVISÕES ENCARGOS SOCIAIS 0,00 52.529,56
FGTS RESCISORIOS 0,00 43.912,78
AVISO PREVIO 0,00 8.616,78

PATRIMONIO LIQUIDO 699.707,17 676.610,13
PATRIMONIO LIQUIDO 699.707,17 676.610,13

PATRIMONIO SOCIAL 676.610,13 626.775,44
PATRIMONIO SOCIAL 676.610,13 626.775,44

PATRIMONIO SOCIAL 676.610,13 626.775,44

SUPERÁVIT OU DÉFICIT 23.097,04 49.834,69
SUPERÁVIT OU DÉFICIT DO EXERCI 23.097,04 49.834,69

SUPERÁVIT 23.097,04 92.841,26
SUPERÁVIT OU DÉFICIT ACUMULADO 0,00 -43.006,57

TOTAL DO PASSIVO 699.707,17 729.405,40

Reconhecemos a exatidão do presente Balanço Patrimonial com base nas informações e na documentação apresentada, encerrado em 31/12/2021, 
somando tanto no Ativo como no Passivo, a importância de R$ 699.707,17 (seiscentos e noventa e nove mil, setecentos e sete reais e dezessete 
centavos), e em 31/12/2020, somando tanto no Ativo como no Passivo, a importância de R$ 729.405,40 (setecentos e vinte e nove mil, quatrocentos 
e cinco reais e quarenta centavos).

HERMES BORGES
PRESIDENTE
CPF 125.986.828-15

SOLANGE APARECIDA ROMEIRO 
CONTADOR
CRC 1SP177872
CPF 073.788.248-44

GERALDO CINTRA DINIZ
1º TESOUREIRO
CPF 151.205.548-49

PARECER DO CONSELHO FISCAL
Cumpre nos levar ao conhecimento dos prezados associados, que procedemos a verificação das contas e documentos do movimento contábil 
correspondente ao ano de "2021", tendo encerrado tudo em perfeito acordo e regularidade.

ADAUTO CÉLIO DA SILVEIRA
CONSELHO FISCAL

ANA PAULA P. M. DE ABRU SAMPAIO
CONSELHO FISCAL

FÁBIO DE ASSIS COELHO
CONSELHO FISCAL



Terça-feira, 14 de junho de 2022 - ano 8 - nº 2.059www.franca.sp.gov.br 9

CRECHE BOM PASTOR PÁGINA: 04
Contabilidade Demonstração do Resultado do Exercício

CNPJ: 56.884.661/0001-81
Consolidação: Empresa Grau: 6

2021 2020

LUCRO BRUTO 24.674,73 94.123,29

DESPESAS OPERACIONAIS 1.577,69 1.282,03
DESPESAS OPERACIONAIS 1.577,69 1.282,03
     DESPESAS OPERACIONAIS 1.577,69 1.282,03
          DESPESAS OPERACIONAIS 1.577,69 1.282,03

DESPESAS EXPEDIENTE/MANUTENÇÃO 23,53 110,00
DESPESAS COM VEICULOS 23,53 110,00

DESPESAS TRIBUTARIAS 86,08 158,49
IMPOSTOS/TAXAS MUNICIPAIS 86,08 83,56
IRF S/ APLICAÇÕES 0,00 74,93

DESPESAS FINANCEIRAS 1.468,08 1.013,54
CORREÇÕES JUROS/MULTAS 222,73 4,72
DESPESAS BANCARIAS - RECURSO P 1.245,25 1.008,70
DESPESAS BANCARIAS - RECURSOS 0,10 0,12

RESULTADO ANTES DAS OPERAÇÕES FINANCEIRAS 23.097,04 92.841,26

RESULTADO ANTES DAS PROVISÕES TRIBUTÁRIAS 23.097,04 92.841,26

LUCRO/PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 23.097,04 92.841,26

HERMES BORGES
PRESIDENTE
CPF 125.986.828-15

SOLANGE APARECIDA ROMEIRO 
CONTADOR
CRC 1SP177872
CPF 073.788.248-44

GERALDO CINTRA DINIZ
1º TESOUREIRO

CRECHE BOM PASTOR PÁGINA: 03
Contabilidade Demonstração do Resultado do Exercício

CNPJ: 56.884.661/0001-81
Consolidação: Empresa Grau: 6

2021 2020

RECEITA OPERACIONAL BRUTA 960.490,93 872.878,44
     RECEITAS C/ EDUCAÇÃO 960.490,93 872.878,44
          RECEITAS C/ RESTRIÇÃO 928.214,81 851.193,65

SUBVENÇÕES OFICIAIS 923.702,38 842.235,68
MUNICIPAL EDUCAÇÃO CONVENIO 923.702,38 842.235,68

RECEITAS FINANCEIRAS 4.512,43 8.957,97
RENDIMENTOS APLICAÇÕES 4.512,43 8.957,97

          RECEITAS S/ RESTRIÇÃO 32.276,12 21.684,79
DONATIVOS 2.766,98 6.267,90

DOAÇÕES PESSOA FISICA 1.649,98 3.069,90
DOAÇÕES PESSOA JURIDICA 1.117,00 3.198,00

RECEITAS FINANCEIRAS 11.509,14 1.016,89
RENDIMENTOS APLICAÇÕES 11.509,14 1.016,89

OBTENÇÃO DE SERVIÇOS VOLUNTARI 18.000,00 14.400,00
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS VOLUNTAR 18.000,00 14.400,00

RECEITA LÍQUIDA 960.490,93 872.878,44

CUSTOS 935.816,20 778.755,15
     CUSTO DO SERVIÇO EDUCACIONAL 935.816,20 778.755,15
          DESPESAS SUBVENCIONADAS 916.195,69 759.720,75

DESPESAS C/ PESSOAL 802.328,76 699.668,49
ASSISTENCIA MEDICA 23.242,48 7.104,32
CESTAS BÁSICAS 39.773,00 39.010,00
DECIMO TERCEIRO SALARIO 45.941,55 44.275,57
EXAMES MÉDICOS 556,28 70,00
FÉRIAS 66.002,64 87.943,11
FGTS 42.203,21 47.762,33
PREVIDENCIA SOCIAL 0,00 0,01
SALÁRIOS E ORDENADOS 548.596,47 451.574,93
SEGURO DE VIDA 3.523,00 0,00
PIS S/ FOLHA DE PAGAMENTO 6.560,80 6.031,12
FGTS RESCISORIO 25.929,33 7.280,32
AVISO PREVIO 0,00 8.616,78

SERVIÇOS DE TERCEIROS 55.777,00 32.498,00
SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA FISI 25.600,00 7.322,00
SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA JURI 30.177,00 25.176,00

DESPESAS EXPEDIENTE/MANUTENÇÃO 58.089,93 27.554,26
ALARME/MONITORAMENTO 1.176,75 1.227,00
ALIMENTAÇÃO 7.108,66 2.863,08
ASSIN. JORNAIS/REVISTAS/INTERN 0,00 122,47
CONSERVAÇÃO/REFORMAS/INSTALAÇÕ 27.734,75 7.067,54
EVENTOS CONFRATERNIZAÇÕES 1.529,61 185,69
IMPRESSOS E MATERIAIS DE EXPED 1.745,19 1.163,80
MANUTENÇÃO DE MOVEIS E UTENSIL 4.292,60 2.571,00
MATERIAL DE CONSUMO 11,97 4.135,03
MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA 8.216,42 4.695,43
MATERIAL PEDAGOGICO E DIDATICO 1.509,77 861,59
REVELAÇÃO DE FOTOS 0,00 102,13
TELEFONE 2.833,41 2.559,50
UTENSILIOS DE COZINHA 386,40 0,00
VESTUARIOS CAMA/MESA/BANHO 149,40 0,00
GLP ENVASADO - GÁS DE COZINHA 1.395,00 0,00

          DESPESAS NÃO SUBVENCIONADAS 19.620,51 19.034,40
DESPESAS COM PESSOAL 0,00 285,00

EXAMES MÉDICOS 0,00 285,00
SERVIÇOS DE TERCEIROS 18.000,00 14.500,00

SERVIÇOS PRESTADOS VOLUNTARIOS 18.000,00 14.400,00
SERVIÇOS PRESTADOS PESSOA FISI 0,00 100,00

DESPESAS EXPEDIENTE/MANUTENÇÃO 1.620,51 4.249,40
ALIMENTAÇÃO 516,43 401,80
CONSERVAÇÃO/REFORMAS/INSTALAÇÕ 140,00 30,00
CORREIOS/CARTORIOS/XEROX 139,28 41,42
EVENTOS CONFRATERNIZAÇÕES 49,99 2.725,93
IMPRESSOS E MATERIAIS DE EXPED 0,00 12,00
MATERIAL DE CONSUMO 454,79 638,00
MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA 40,02 60,26
MATERIAL PEDAGOGICO E DIDATICO 250,00 299,99
UTENSILIOS DE COZINHA 30,00 40,00

CRECHE BOM PASTOR PÁGINA: 04
Contabilidade Demonstração do Resultado do Exercício

CNPJ: 56.884.661/0001-81
Consolidação: Empresa Grau: 6

2021 2020

LUCRO BRUTO 24.674,73 94.123,29

DESPESAS OPERACIONAIS 1.577,69 1.282,03
DESPESAS OPERACIONAIS 1.577,69 1.282,03
     DESPESAS OPERACIONAIS 1.577,69 1.282,03
          DESPESAS OPERACIONAIS 1.577,69 1.282,03

DESPESAS EXPEDIENTE/MANUTENÇÃO 23,53 110,00
DESPESAS COM VEICULOS 23,53 110,00

DESPESAS TRIBUTARIAS 86,08 158,49
IMPOSTOS/TAXAS MUNICIPAIS 86,08 83,56
IRF S/ APLICAÇÕES 0,00 74,93

DESPESAS FINANCEIRAS 1.468,08 1.013,54
CORREÇÕES JUROS/MULTAS 222,73 4,72
DESPESAS BANCARIAS - RECURSO P 1.245,25 1.008,70
DESPESAS BANCARIAS - RECURSOS 0,10 0,12

RESULTADO ANTES DAS OPERAÇÕES FINANCEIRAS 23.097,04 92.841,26

RESULTADO ANTES DAS PROVISÕES TRIBUTÁRIAS 23.097,04 92.841,26

LUCRO/PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 23.097,04 92.841,26

HERMES BORGES
PRESIDENTE
CPF 125.986.828-15

SOLANGE APARECIDA ROMEIRO 
CONTADOR
CRC 1SP177872
CPF 073.788.248-44

GERALDO CINTRA DINIZ
1º TESOUREIRO



Terça-feira, 14 de junho de 2022 - ano 8 - nº 2.059www.franca.sp.gov.br 10

CRECHE BOM PASTOR PÁGINA: 05
Contabilidade Demonstração dos Fluxos de Caixa

CNPJ: 56.884.661/0001-81
Consolidação: Empresa Método: Indireto

Conta Descrição 12/2021 12/2020

1 OPERACIONAIS -30.592,64 90.104,15
1.01 Ajustes -30.592,64 90.104,15
1.01.001 (+) Depreciação 0,00 0,00
1.01.002 Superávit (Déficit) do Exercício 23.097,04 92.841,26
1.01.003 Superávit (Déficit) Acumulado 0,00 -43.006,57
1.01.005 ( - ) Clientes 0,00 0,00
1.01.006 Adiantamento a Funcionários 5.585,59 21.366,99
1.01.007 Adiantamento a Fornecedores -6.480,00 3.768,03
1.01.010 ( - ) Estoques 0,00 0,00
1.01.015 (+) Fornecedores -265,71 265,71
1.01.019 Provisões Encargos Sociais -52.529,56 14.868,73
1.01.020 (+) Outros passivos 0,00 0,00

2 INVESTIMENTO -9.684,00 -6.889,80
2.01 Entradas/Saídas -9.684,00 -6.889,80
2.01.001 Ativo imobilizado -9.684,00 -6.889,80
2.01.005 Investimentos 0,00 0,00

3 FINANCIAMENTO 0,00 0,00
3.01 Entradas/Saídas 0,00 0,00
3.01.001 Empréstimos 0,00 0,00
3.01.005 Integralizações de capital 0,00 0,00

Aumento/Redução de Caixa e Equivalentes de Caixa -40.276,64 83.214,35

Caixa e Equivalentes de Caixa
No início do Período 531.755,39 448.541,04
No final do Período 491.478,75 531.755,39

Variação -40.276,64 83.214,35

HERMES BORGES
PRESIDENTE
CPF 125.986.828-15

SOLANGE APARECIDA ROMEIRO 
CONTADOR
CRC 1SP177872
CPF 073.788.248-44

GERALDO CINTRA DINIZ
1º TESOUREIRO
CPF 151.205.548-49

CRECHE BOM PASTOR PÁGINA: 04
Contabilidade Demonstração do Resultado do Exercício

CNPJ: 56.884.661/0001-81
Consolidação: Empresa Grau: 6

2021 2020

LUCRO BRUTO 24.674,73 94.123,29

DESPESAS OPERACIONAIS 1.577,69 1.282,03
DESPESAS OPERACIONAIS 1.577,69 1.282,03
     DESPESAS OPERACIONAIS 1.577,69 1.282,03
          DESPESAS OPERACIONAIS 1.577,69 1.282,03

DESPESAS EXPEDIENTE/MANUTENÇÃO 23,53 110,00
DESPESAS COM VEICULOS 23,53 110,00

DESPESAS TRIBUTARIAS 86,08 158,49
IMPOSTOS/TAXAS MUNICIPAIS 86,08 83,56
IRF S/ APLICAÇÕES 0,00 74,93

DESPESAS FINANCEIRAS 1.468,08 1.013,54
CORREÇÕES JUROS/MULTAS 222,73 4,72
DESPESAS BANCARIAS - RECURSO P 1.245,25 1.008,70
DESPESAS BANCARIAS - RECURSOS 0,10 0,12

RESULTADO ANTES DAS OPERAÇÕES FINANCEIRAS 23.097,04 92.841,26

RESULTADO ANTES DAS PROVISÕES TRIBUTÁRIAS 23.097,04 92.841,26

LUCRO/PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 23.097,04 92.841,26

HERMES BORGES
PRESIDENTE
CPF 125.986.828-15

SOLANGE APARECIDA ROMEIRO 
CONTADOR
CRC 1SP177872
CPF 073.788.248-44

GERALDO CINTRA DINIZ
1º TESOUREIRO

CRECHE BOM PASTOR 
SR CONTABILIDADE          Demonstração do Valor Adicionado 

PÁGINA:  06 
Data: 31/12/2021 

CNPJ 56.884.661/0001-81 

DEMONSTRAÇÃO DE VALOR ADICIONADO 2021 2020 
1. RECEITAS R$      944.469,36 R$       862.903,58 
1.1 - Recebimento de Subvenções R$      923.702,38 R$       842.235,68 
1.2 - Donativos e Promoções R$           2.766,98 R$           6.267,90 
1.3 - Outros Recebimentos R$         18.000,00 R$         14.400,00 
2. INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS R$       133.510,97 R$         78.911,66 
2.2 - Materiais Consumidos R$                  -   R$                  -   
2.3 - Energia, Serviços de Terceiros e Outras Despesas Operacionais R$       133.510,97 R$         78.911,66 
2.4 - Perda na Realização de Ativos R$                  -   R$                  -   
3 . VALOR ADICIONADO BRUTO (1 - 2) R$       810.958,39 R$       783.991,92 
4. RETENÇÕES R$           -   R$           -   
4.1 - Depreciação, Amortização e Exaustão R$                  -   R$                  -   
5. VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE (3 -
4) R$       810.958,39 R$       783.991,92 

6. - VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA R$         16.021,57 R$           9.899,93 
6.1 - Resultado da Equivalência Patrimônial e Divid. De
Investimentos Avaliados p/ Custo de Aquisição

R$                  -   R$                  -   

6.2 - Receitas Financeiras R$         16.021,57 R$           9.899,93 
6.3 - Alugueis e Royalities

7. VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR (5 + 6) R$       826.979,96 R$       793.891,85 
8. DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO R$       826.979,96 % R$       793.891,85 % 
8.1 - Empregados R$       802.328,76 97,02% R$       699.953,49 88,17% 

- Salários e Encargos R$       802.328,76 R$       699.953,49 
- Comissões sobre Vendas R$                  -   R$                  -   
- Honorários de Diretoria R$                  -   R$                  -   
- Participação dos Empregados nos Lucros R$                  -   R$                  -   
- Planos de Aposentadoria e Pensão R$                  -   R$                  -   

8.2 - Tributos R$           86,08 0,01% R$           83,56 0,01% 
- Federais R$                  -   R$                  -   
- Estaduais R$                  -   R$                  -   
- Municipais R$                 86,08 R$                 83,56 

     -(-) Reembolso Impostos Federais R$                  -   R$                  -   
8.3 - Financiadores R$           1.468,08 0,18% R$           1.013,54 0,13% 

- Juros R$               222,73 R$             4,72 
- Despesas Bancárias R$           1.245,35 R$           1.008,82 

8.4 - Juros sobre Capital Próprio e Dividendos R$           -   0,00% R$           -   0,00% 
8.5 - Lucros Retidos/Prejuízos do Exercício R$         23.097,04 2,79% R$         92.841,26 11,69% 
TOTAL DO ITEM Nº 8 R$       826.979,96 100,00% R$       793.891,85 100,00% 

HERMES BORGES 
FUNÇÃO: PRESIDENTE 
CPF: 125.986.828-15 

GERALDO CINTRA DINIZ 
FUNÇÃO: 1º TESOUREIRO 
CPF: 151.205.548-49 

SOLANGE APARECIDA ROMEIRO 
FUNÇÃO: CONTADORA 
CPF: 073.788.248-44 
CRC: 1SP177872/O-7 



Terça-feira, 14 de junho de 2022 - ano 8 - nº 2.059www.franca.sp.gov.br 11

CRECHE BOM PASTOR 
SR CONTABILIDADE           Demonstração das Mutações do Patrimônio Social 

PÁGINA:         07 
Data: 31/12/2021 

CNPJ 56.884.661/0001-81   Valores em: (R$) 

DEMONSTRAÇÃO DAS 
MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO 

SOCIAL 
Patrimônio Social Outras 

Reservas 

Ajustes de 
Avaliação 

Patrimonial 

Superávit / 
Déficit 

Total do 
Patrimônio 

Líquido 

Saldos iniciais em 31.12.2020  R$  626.775,44  R$  -    R$     -    R$   49.834,69  R$    676.610,13 

Movimentação do Período  R$     -    R$  -    R$     -    R$  -    R$     -   

Superávit / Déficit do Período  R$     -    R$  -    R$     -    R$   23.097,04  R$  23.097,04 

Ajustes de Avaliação Patrimonial  R$     -    R$  -    R$     -    R$  -    R$     -   

Recursos de Superávit com 
Restrição  R$     -    R$  -    R$     -    R$  -    R$     -   

Superávit / Déficit Acumulado  R$     -    R$  -    R$     -    R$  -    R$     -   

Transferência de Superávit de 
recursos sem Restrição  R$     92.841,26  R$  -    R$     -    R$    (92.841,26)  R$     -   

Saldos Finais em 31.12.2021  R$  719.616,70  R$  -    R$     -    R$    (19.909,53)  R$    699.707,17 

HERMES BORGES 
FUNÇÃO: PRESIDENTE 
CPF: 125.986.828-15 

GERALDO CINTRA DINIZ 
FUNÇÃO: 1º TESOUREIRO 
CPF: 151.205.548-49 

SOLANGE APARECIDA ROMEIRO 
FUNÇÃO: CONTADORA 
CPF: 073.788.248-44 
CRC: 1SP177872/O-7 

CRECHE BOM PASTOR 
SR CONTABILIDADE          Demonstração do Valor Adicionado 

PÁGINA:  06 
Data: 31/12/2021 

CNPJ 56.884.661/0001-81 

DEMONSTRAÇÃO DE VALOR ADICIONADO 2021 2020 
1. RECEITAS R$      944.469,36 R$       862.903,58 
1.1 - Recebimento de Subvenções R$      923.702,38 R$       842.235,68 
1.2 - Donativos e Promoções R$           2.766,98 R$           6.267,90 
1.3 - Outros Recebimentos R$         18.000,00 R$         14.400,00 
2. INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS R$       133.510,97 R$         78.911,66 
2.2 - Materiais Consumidos R$                  -   R$                  -   
2.3 - Energia, Serviços de Terceiros e Outras Despesas Operacionais R$       133.510,97 R$         78.911,66 
2.4 - Perda na Realização de Ativos R$                  -   R$                  -   
3 . VALOR ADICIONADO BRUTO (1 - 2) R$       810.958,39 R$       783.991,92 
4. RETENÇÕES R$           -   R$           -   
4.1 - Depreciação, Amortização e Exaustão R$                  -   R$                  -   
5. VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE (3 -
4) R$       810.958,39 R$       783.991,92 

6. - VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA R$         16.021,57 R$           9.899,93 
6.1 - Resultado da Equivalência Patrimônial e Divid. De
Investimentos Avaliados p/ Custo de Aquisição

R$                  -   R$                  -   

6.2 - Receitas Financeiras R$         16.021,57 R$           9.899,93 
6.3 - Alugueis e Royalities

7. VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR (5 + 6) R$       826.979,96 R$       793.891,85 
8. DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO R$       826.979,96 % R$       793.891,85 % 
8.1 - Empregados R$       802.328,76 97,02% R$       699.953,49 88,17% 

- Salários e Encargos R$       802.328,76 R$       699.953,49 
- Comissões sobre Vendas R$                  -   R$                  -   
- Honorários de Diretoria R$                  -   R$                  -   
- Participação dos Empregados nos Lucros R$                  -   R$                  -   
- Planos de Aposentadoria e Pensão R$                  -   R$                  -   

8.2 - Tributos R$           86,08 0,01% R$           83,56 0,01% 
- Federais R$                  -   R$                  -   
- Estaduais R$                  -   R$                  -   
- Municipais R$                 86,08 R$                 83,56 

     -(-) Reembolso Impostos Federais R$                  -   R$                  -   
8.3 - Financiadores R$           1.468,08 0,18% R$           1.013,54 0,13% 

- Juros R$               222,73 R$             4,72 
- Despesas Bancárias R$           1.245,35 R$           1.008,82 

8.4 - Juros sobre Capital Próprio e Dividendos R$           -   0,00% R$           -   0,00% 
8.5 - Lucros Retidos/Prejuízos do Exercício R$         23.097,04 2,79% R$         92.841,26 11,69% 
TOTAL DO ITEM Nº 8 R$       826.979,96 100,00% R$       793.891,85 100,00% 

HERMES BORGES 
FUNÇÃO: PRESIDENTE 
CPF: 125.986.828-15 

GERALDO CINTRA DINIZ 
FUNÇÃO: 1º TESOUREIRO 
CPF: 151.205.548-49 

SOLANGE APARECIDA ROMEIRO 
FUNÇÃO: CONTADORA 
CPF: 073.788.248-44 
CRC: 1SP177872/O-7 



Terça-feira, 14 de junho de 2022 - ano 8 - nº 2.059www.franca.sp.gov.br 12

CRECHE BOM PASTOR 
SR CONTABILIDADE  Notas Explicativas 

PÁGINA:      08 
Data: 31/12/2021 

CNPJ 56.884.661/0001-81 

NOTAS EXPLICATIVAS – Balanços e Demonstrativos 2021 

Nota Nº. 1 
CRECHE BOM PASTOR 
CNPJ: 56.884.661/0001-81 
Endereço: Rua Denizar Trevizani, Nº 1980 – Jd. Santa Bárbara – Franca/SP – CEP 14.404-224. 
A CRECHE BOM PASTOR, entidade sem fins lucrativos, tem por finalidade prestar assistência e educação a crianças, 
filhos de trabalhadores que exerçam suas atividades fora do lar, com efetiva demonstração da necessidade, sem 
distinção de raça, cor, condição social, credo religioso ou político e em caráter absolutamente gratuito e se rege pelo 
Estatuto Social e pela legislação aplicável; 

Nota Nº. 2 – As Demonstrações Contábeis e Financeiras do exercício de 2021 foram elaboradas em moeda corrente 
nacional em unidade de reais, e foram elaboradas consoantes às práticas contábeis emanadas no pronunciamento 
técnico CPC-PME assim como em conformidade com as normas contábeis vigentes, em especial a resolução CFC n. 
1.409/12, que aprovou a ITG 2002, norma específica para as instituições de caráter social, sem fins lucrativos. 

Nota N.º 3 – Os custos, as despesas e as receitas da Instituição foram apropriadas em obediência ao regime de 
competência do exercício, e os direitos e obrigações foram classificados em ordem decrescente de realização e 
exigibilidade respectivamente, sendo que aqueles vencíveis até o exercício seguinte foram classificados no Circulante, 
enquanto que os que irão vencer após o termino do exercício seguinte foram classificados no Não Circulante. 

Nota Nº. 4 – Todos os direitos e obrigações da Entidade estão representados por seus valores reais, devidamente 
atualizados até a data de encerramento das demonstrações contábeis. 

Nota Nº. 5 – As aplicações financeiras estão demonstradas pelo valor de aplicação, acrescido dos rendimentos 
correspondentes, apropriados até a data do Balanço, em obediência ao regime de competência dos exercícios e 
aplicados integralmente nas atividades fins. 

Nota Nº. 6 – Os Ativos Imobilizados estão representados pelo custo de aquisição e não apresentaram variações no 
exercício de 2021. 

Nota Nº. 7 – A instituição não apresentou constituição para devedores duvidosos tendo em vista a natureza dos 
créditos existentes na contabilidade. 

Nota Nº. 8 – A Instituição não possui saldo de recursos sujeitos a restrição ou vinculações por parte do doador. 

Nota Nº. 9 – Na apuração das receitas e despesas da entidade foi adotado o critério de apuração pelo regime de 
competência. 

Nota Nº. 10 – Eventualmente a entidade tem como receitas, donativos de pessoas físicas e/ou jurídicas, promoções e 
rendimentos de aplicações, totalizando no ano de 2021 o que segue: 

a) DONATIVOS: R$ 2.766,98
b) RECEITAS FINANCEIRAS: R$ 16.021,57
c) GRATUIDADES E SERVIÇO VOLUNTARIO: R$ 18.000,00

Nota Nº. 11 – A Entidade recebeu no ano de 2021 auxílios e/ou subvenções do Poder Público conforme segue: 

a) MUNICIPAL: R$ 923.702,38
b) ESTADUAL: R$ 0,00
c) FEDERAL: R$ 0,00

Nota Nº. 12 – Os recursos da entidade foram aplicados em suas finalidades institucionais, de conformidade com seu 
Estatuto Social, demonstrados pelas suas Despesas e Investimentos Patrimoniais.  

CRECHE BOM PASTOR 
SR CONTABILIDADE           Demonstração das Mutações do Patrimônio Social 

PÁGINA:         07 
Data: 31/12/2021 

CNPJ 56.884.661/0001-81   Valores em: (R$) 

DEMONSTRAÇÃO DAS 
MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO 

SOCIAL 
Patrimônio Social Outras 

Reservas 

Ajustes de 
Avaliação 

Patrimonial 

Superávit / 
Déficit 

Total do 
Patrimônio 

Líquido 

Saldos iniciais em 31.12.2020  R$  626.775,44  R$  -    R$     -    R$   49.834,69  R$    676.610,13 

Movimentação do Período  R$     -    R$  -    R$     -    R$  -    R$     -   

Superávit / Déficit do Período  R$     -    R$  -    R$     -    R$   23.097,04  R$  23.097,04 

Ajustes de Avaliação Patrimonial  R$     -    R$  -    R$     -    R$  -    R$     -   

Recursos de Superávit com 
Restrição  R$     -    R$  -    R$     -    R$  -    R$     -   

Superávit / Déficit Acumulado  R$     -    R$  -    R$     -    R$  -    R$     -   

Transferência de Superávit de 
recursos sem Restrição  R$     92.841,26  R$  -    R$     -    R$    (92.841,26)  R$     -   

Saldos Finais em 31.12.2021  R$  719.616,70  R$  -    R$     -    R$    (19.909,53)  R$    699.707,17 

HERMES BORGES 
FUNÇÃO: PRESIDENTE 
CPF: 125.986.828-15 

GERALDO CINTRA DINIZ 
FUNÇÃO: 1º TESOUREIRO 
CPF: 151.205.548-49 

SOLANGE APARECIDA ROMEIRO 
FUNÇÃO: CONTADORA 
CPF: 073.788.248-44 
CRC: 1SP177872/O-7 



Terça-feira, 14 de junho de 2022 - ano 8 - nº 2.059www.franca.sp.gov.br 13

CRECHE BOM PASTOR 
SR CONTABILIDADE  Notas Explicativas 

PÁGINA:      09 
Data: 31/12/2021 

CNPJ 56.884.661/0001-81 

Nota Nº. 13 – As despesas da entidade são apuradas através de Notas Fiscais e Recibos em conformidade com as 
exigências legais-fiscais, estando respaldadas em documentação hábil. A entidade atendeu um total de 174 crianças 
entre 2 a 5 anos e 11 meses, sendo todas beneficiárias de bolsas integrais, observando os requisitos estabelecidos na 
lei 12.101/2009 e alterações da lei 12.868/2013. As gratuidades oferecidas foram registradas em seu total no grupo 
de contas “CUSTO DO SERVIÇO EDUCACIONAL”, o atendimento da entidade é INTEGRALMENTE GRATUITO, sendo a 
área de atuação o ensino básico de educação a menores provenientes da classe pobre, filhos de trabalhadores que 
exerçam suas atividades fora do lar, sem distinção de raça, cor, condição social, credo religioso ou político em caráter 
absolutamente gratuito.  

Nota Nº. 14 – O custo do trabalho voluntário foi reconhecido nas demonstrações contábeis pelo valor justo da 
prestação do serviço não remunerado do voluntariado, que é composto pela participação de pessoas que dedicam seu 
tempo nas diversas atividades realizadas pela entidade e seu valor foi estimado levando em consideração o valor de 
mercado e o tempo despendido para a realização das atividades exercidas. 

Nota Nº. 15 – O valor de Isenção usufruída relativa à cota Patronal INSS + SAT + Terceiros perfizeram no ano de 2021 
o valor de R$ 173.557,90.

Nota Nº. 16 – As gratuidades estão demonstradas nas contas de despesas devidamente respaldadas com 
documentação hábil e respectivas planilhas. Observando que todos os recursos aplicados nas despesas realizadas 
tiveram 97,43% de seu valor revertido nas gratuidades no âmbito das áreas de atuação da entidade. 

Nota Nº. 17 – As gratuidades concedidas pela entidade, no exercício de 2021, através do seu Projeto Assistencial 
citado na nota 13 totalizando um montante de R$ 935.816,20 sendo: 

DESPESAS C/ PESSOAL: R$ 802.328,76 
SERVIÇOS DE TERCEIROS: R$ 55.777,00 
DESPESAS GERAIS (MANUTENÇÃO): R$ 59710,44 
SERVIÇOS VOLUNTARIOS: R$ 18.000,00 

Nota Nº. 18 - Patrimônio Social: Findo o exercício de 2021, apresentou aumento liquido no valor de R$ 23.097,04, 
composto pelo superávit de R$ 23.097,04, consolidando o saldo em 31.12.2021 em R$ 699.707,17. 

Era o que tínhamos a informar e esclarecer em adendo as demonstrações contábeis correspondentes ao exercício 
findo em 31/12/2021. 

FRANCA/SP, 31 de dezembro de 2021. 

HERMES BORGES 
FUNÇÃO: PRESIDENTE 
CPF: 125.986.828-15 

GERALDO CINTRA DINIZ 
FUNÇÃO: 1º TESOUREIRO 
CPF: 151.205.548-49 

SOLANGE APARECIDA ROMEIRO 
FUNÇÃO: CONTADORA 
CPF: 073.788.248-44 
CRC: 1SP177872/O-7 

CRECHE BOM PASTOR 
SR CONTABILIDADE  Notas Explicativas 

PÁGINA:      08 
Data: 31/12/2021 

CNPJ 56.884.661/0001-81 

NOTAS EXPLICATIVAS – Balanços e Demonstrativos 2021 

Nota Nº. 1 
CRECHE BOM PASTOR 
CNPJ: 56.884.661/0001-81 
Endereço: Rua Denizar Trevizani, Nº 1980 – Jd. Santa Bárbara – Franca/SP – CEP 14.404-224. 
A CRECHE BOM PASTOR, entidade sem fins lucrativos, tem por finalidade prestar assistência e educação a crianças, 
filhos de trabalhadores que exerçam suas atividades fora do lar, com efetiva demonstração da necessidade, sem 
distinção de raça, cor, condição social, credo religioso ou político e em caráter absolutamente gratuito e se rege pelo 
Estatuto Social e pela legislação aplicável; 

Nota Nº. 2 – As Demonstrações Contábeis e Financeiras do exercício de 2021 foram elaboradas em moeda corrente 
nacional em unidade de reais, e foram elaboradas consoantes às práticas contábeis emanadas no pronunciamento 
técnico CPC-PME assim como em conformidade com as normas contábeis vigentes, em especial a resolução CFC n. 
1.409/12, que aprovou a ITG 2002, norma específica para as instituições de caráter social, sem fins lucrativos. 

Nota N.º 3 – Os custos, as despesas e as receitas da Instituição foram apropriadas em obediência ao regime de 
competência do exercício, e os direitos e obrigações foram classificados em ordem decrescente de realização e 
exigibilidade respectivamente, sendo que aqueles vencíveis até o exercício seguinte foram classificados no Circulante, 
enquanto que os que irão vencer após o termino do exercício seguinte foram classificados no Não Circulante. 

Nota Nº. 4 – Todos os direitos e obrigações da Entidade estão representados por seus valores reais, devidamente 
atualizados até a data de encerramento das demonstrações contábeis. 

Nota Nº. 5 – As aplicações financeiras estão demonstradas pelo valor de aplicação, acrescido dos rendimentos 
correspondentes, apropriados até a data do Balanço, em obediência ao regime de competência dos exercícios e 
aplicados integralmente nas atividades fins. 

Nota Nº. 6 – Os Ativos Imobilizados estão representados pelo custo de aquisição e não apresentaram variações no 
exercício de 2021. 

Nota Nº. 7 – A instituição não apresentou constituição para devedores duvidosos tendo em vista a natureza dos 
créditos existentes na contabilidade. 

Nota Nº. 8 – A Instituição não possui saldo de recursos sujeitos a restrição ou vinculações por parte do doador. 

Nota Nº. 9 – Na apuração das receitas e despesas da entidade foi adotado o critério de apuração pelo regime de 
competência. 

Nota Nº. 10 – Eventualmente a entidade tem como receitas, donativos de pessoas físicas e/ou jurídicas, promoções e 
rendimentos de aplicações, totalizando no ano de 2021 o que segue: 

a) DONATIVOS: R$ 2.766,98
b) RECEITAS FINANCEIRAS: R$ 16.021,57
c) GRATUIDADES E SERVIÇO VOLUNTARIO: R$ 18.000,00

Nota Nº. 11 – A Entidade recebeu no ano de 2021 auxílios e/ou subvenções do Poder Público conforme segue: 

a) MUNICIPAL: R$ 923.702,38
b) ESTADUAL: R$ 0,00
c) FEDERAL: R$ 0,00

Nota Nº. 12 – Os recursos da entidade foram aplicados em suas finalidades institucionais, de conformidade com seu 
Estatuto Social, demonstrados pelas suas Despesas e Investimentos Patrimoniais.  
CRECHE BOM PASTOR 
SR CONTABILIDADE  Notas Explicativas 

PÁGINA:      09 
Data: 31/12/2021 

CNPJ 56.884.661/0001-81 

Nota Nº. 13 – As despesas da entidade são apuradas através de Notas Fiscais e Recibos em conformidade com as 
exigências legais-fiscais, estando respaldadas em documentação hábil. A entidade atendeu um total de 174 crianças 
entre 2 a 5 anos e 11 meses, sendo todas beneficiárias de bolsas integrais, observando os requisitos estabelecidos na 
lei 12.101/2009 e alterações da lei 12.868/2013. As gratuidades oferecidas foram registradas em seu total no grupo 
de contas “CUSTO DO SERVIÇO EDUCACIONAL”, o atendimento da entidade é INTEGRALMENTE GRATUITO, sendo a 
área de atuação o ensino básico de educação a menores provenientes da classe pobre, filhos de trabalhadores que 
exerçam suas atividades fora do lar, sem distinção de raça, cor, condição social, credo religioso ou político em caráter 
absolutamente gratuito.  

Nota Nº. 14 – O custo do trabalho voluntário foi reconhecido nas demonstrações contábeis pelo valor justo da 
prestação do serviço não remunerado do voluntariado, que é composto pela participação de pessoas que dedicam seu 
tempo nas diversas atividades realizadas pela entidade e seu valor foi estimado levando em consideração o valor de 
mercado e o tempo despendido para a realização das atividades exercidas. 

Nota Nº. 15 – O valor de Isenção usufruída relativa à cota Patronal INSS + SAT + Terceiros perfizeram no ano de 2021 
o valor de R$ 173.557,90.

Nota Nº. 16 – As gratuidades estão demonstradas nas contas de despesas devidamente respaldadas com 
documentação hábil e respectivas planilhas. Observando que todos os recursos aplicados nas despesas realizadas 
tiveram 97,43% de seu valor revertido nas gratuidades no âmbito das áreas de atuação da entidade. 

Nota Nº. 17 – As gratuidades concedidas pela entidade, no exercício de 2021, através do seu Projeto Assistencial 
citado na nota 13 totalizando um montante de R$ 935.816,20 sendo: 

DESPESAS C/ PESSOAL: R$ 802.328,76 
SERVIÇOS DE TERCEIROS: R$ 55.777,00 
DESPESAS GERAIS (MANUTENÇÃO): R$ 59710,44 
SERVIÇOS VOLUNTARIOS: R$ 18.000,00 

Nota Nº. 18 - Patrimônio Social: Findo o exercício de 2021, apresentou aumento liquido no valor de R$ 23.097,04, 
composto pelo superávit de R$ 23.097,04, consolidando o saldo em 31.12.2021 em R$ 699.707,17. 

Era o que tínhamos a informar e esclarecer em adendo as demonstrações contábeis correspondentes ao exercício 
findo em 31/12/2021. 

FRANCA/SP, 31 de dezembro de 2021. 

HERMES BORGES 
FUNÇÃO: PRESIDENTE 
CPF: 125.986.828-15 

GERALDO CINTRA DINIZ 
FUNÇÃO: 1º TESOUREIRO 
CPF: 151.205.548-49 

SOLANGE APARECIDA ROMEIRO 
FUNÇÃO: CONTADORA 
CPF: 073.788.248-44 
CRC: 1SP177872/O-7 



Terça-feira, 14 de junho de 2022 - ano 8 - nº 2.059www.franca.sp.gov.br 14



Terça-feira, 14 de junho de 2022 - ano 8 - nº 2.059www.franca.sp.gov.br 15



Terça-feira, 14 de junho de 2022 - ano 8 - nº 2.059www.franca.sp.gov.br 16



Terça-feira, 14 de junho de 2022 - ano 8 - nº 2.059www.franca.sp.gov.br 17



Terça-feira, 14 de junho de 2022 - ano 8 - nº 2.059www.franca.sp.gov.br 18



Terça-feira, 14 de junho de 2022 - ano 8 - nº 2.059www.franca.sp.gov.br 19

INSTITUIÇÃO ESPÍRITA JOANNA DE ÂNGELIS - UNIDADE 1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Instituição Espírita Joanna de Ângelis Unidade-1, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ 02.222.036/0001-45, qualifi cada como 
Organização da Sociedade Civil (OSC), sem fi ns lucrativos, que atua na área de Educação Infantil (creche), vem pelo presente tornar 
público que, através deste Edital n°09/2022 está realizando Processo Seletivo para contratação de 1 Auxiliar de Apoio Pedagógico 
em Educação Especial.

 O processo seletivo não segue a disciplina de concursos públicos, contudo, é feito em obediência aos princípios da impessoalidade, 
objetividade, igualdade, economicidade e publicidade. A presidente da instituição Elis Regina Borges de Oliveira, torna público que 
estará aberto até o dia 24/06/2022 (sexta--feira) para o recebimento dos currículos. O processo seletivo dar-se-á em conformidade 
com a legislação em vigor, cuja organização, análise e avaliação fi carão a cargo da própria Instituição. 

O presente edital destina-se ao preenchimento da(s) seguinte(s) vaga(s): 
1- Auxiliar de Apoio Pedagógico em Educação Especial- Necessário Ensino Superior em Pedagogia Completo.

DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA
• Currículo 

Os currículos deverão ser enviados para o e-mail joannadeangeliscurriculo@gmail.com ou entregues na Av. Geralda Rocha Silva 
N°2.800 Tropical 1.

Darilza de Lourdes Bastianini
Coordenadora Administrativa

UNIÃO DAS ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS DE FRANCA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Convocamos nos termos dos artigos 15, 31, 32, 37, 38 inciso III, e 43 inciso I do Estatuto Social, os diretores, conselheiros membros 
e associados, para participarem da Assembléia Geral Ordinária, da União das Associações Comunitárias de Franca, que se realizará 
no dia 13 de julho de 2.022, com início previsto às 10:00, em 1ª convocação ou às 10:30 em 2ª convocação, na sede da Assoc. de 
Moradores do Jd. Santa Efi genia, sito a Rua Sgto. Marcos Alfredo Lance, nº 1.955, Sta. Efi gênia, em Franca-SP, para deliberar a 
respeito do seguinte tema:



Terça-feira, 14 de junho de 2022 - ano 8 - nº 2.059www.franca.sp.gov.br 20

1) Eleição e Posse da Diretoria e Conselho Fiscal Biênio 2022/2024.

Franca, 13 de junho de 2.022
Daniel Ricardo Grace

Presidente

OBSERVAÇÕES:

As inscrições poderão ser efetuadas em 05(cinco) dias a contar da data da publicação deste edital, devendo ser apresentadas as 
chapas completas em duas vias e protocoladas na secretaria da entidade endereçadas ao atual presidente (artigos. 33, 41 inciso I 
e IV).

1) SERÁ OBRIGATÓRIO O USO DE MÁSCARAS.
2) RECOMENDA-SE O COMPARECIMENTO DOS ASSOCIADOS SOMENTE EM PERFEITO ESTADO DE SÁUDE (E QUE 
NÃO PERTENÇA A GRUPOS DE RISCO).
3) O LOCAL DE REALIZAÇÃO DA ASSEMBLÉIA SERÁ ABERTO E RESPEITADO O DISTANCIAMENTO SOCIAL 
ACONSELHADO PELA OMS, EXIGINDO-SE AINDA DOS PRESENTES EVITAR O APERTO DE MÃOS.
4) SERÁ DISPONIBILIZADO ÁLCOOL EM GEL PARA QUEM SE FIZER PRESENTE PARA A HIGIENIZAÇÃO DAS MÃOS.


		2022-06-14T08:47:17-0300
	MUNICIPIO DE FRANCA:47970769000104




